
N. 98 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 30/07/2021 

Oggetto:  ACCETTAZIONE  DONAZIONE  LIBRARIA  E  DOCUMENTALE  FAMIGLIA  DI  EDOARDO 
COLOMBO 

L’anno  2021 addì  30 del  mese di  luglio  alle  ore  11:45  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente    in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ACCETTAZIONE DONAZIONE LIBRARIA E DOCUMENTALE FAMIGLIA DI EDOARDO COLOMBO 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità 
di  partecipazione  alla  presente  seduta  è  quella  della  videoconferenza,  su  piattaforma 
Gotomeeting, secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, 
resa immediatamente eseguibile.

Oggetto:  ACCETTAZIONE  DONAZIONE  LIBRARIA  E  DOCUMENTALE  FAMIGLIA  DI 
EDOARDO COLOMBO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che l’Amministrazione Comunale di Tradate ha tra i propri obiettivi la volontà di dare 
forza allo sviluppo di un processo culturale della realtà locale, che si manifesta anche attraverso la 
valorizzazione di tutto quanto possa essere fonte d’ispirazione artistica di vario genere, pittorica, 
scultorea e letteraria e di quant’altro possa contribuire allo sviluppo culturale e storico del nostro 
territorio;
Considerato che:
• lo scorso febbraio 2021, gli eredi di Edoardo Colombo, nella persona della figlia Anna Colombo, 

nata a Tradate il 28.02.1970, hanno proposto alla biblioteca Frera di accogliere l’archivio e la 
biblioteca  personale  del  Sig.  Edoardo  Colombo,  personalità  di  spicco  della  Città  e 
universalmente conosciuto e riconosciuto come collezionista e appassionato di storia e arte del 
territorio; 

• Edoardo  Colombo,  nel  corso  della  sua  vita,  ha  raccolto  una  ricchissima  documentazione 
libraria,  fotografica, documentale di  vario tipo, riguardante la vita,  la storia,  le testimonianze 
storiche,  gli  edifici,  gli  opifici  e  le  industrie,  l’ospedale,  le  ville  e in  generale  l’architettura e 
l’urbanistica tradatesi attraverso gli anni, soprattutto del XX secolo; 

• arricchiscono inoltre il  fondo numerosi documenti riguardanti chiese, residenze,  giardini,  ville 
che ripercorrono una parte ben più antica della storia del territorio tradatese. Ci sono tesi di 
laurea sulle grandi residenze nobiliari  e i  loro giardini,  testi  unici  e introvabili  riguardanti  ad 
esempio la letteratura vernacolare della zona e numerosissime fotografie di edifici, corti, vie che 
negli  anni  hanno  subito  profondissimi  cambiamenti  e  pertanto  hanno  un  importante  valore 
documentale e storico per la Città; 

• fa parte della donazione anche l’intero archivio de La Concordia, periodico pubblicato a cura 
della  Parrocchia  della  Città  –  annate  dal  1926  al  1920  –  interamente  rilegato  in  volumi, 
testimonianza  unica  (alcune  annate,  in  particolare  quelle  relative  agli  Anni  Cinquanta  sono 
l’unica copia esistente) e preziosa della vita, della storia e del costume del territorio tradatese 
attraverso il XX secolo; 

Dato atto che tutto il materiale oggetto della donazione sarà collocato in biblioteca Frera ed andrà 
ad implementare la sezione di storia locale;
Rilevato che tale munifico gesto è frutto di spirito di liberalità non essendo vincolato ad alcuna 
controprestazione in favore del soggetto donante e risulta meritevole di interesse e vantaggioso 
per l’Amministrazione Comunale dal momento che la donazione può consentire un arricchimento 
culturale per la comunità cittadina, nonché l’incremento del patrimonio librario e documentale della 
biblioteca;
Dato atto che la liberalità in oggetto non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
Considerato che nulla osta all’accettazione della suddetta donazione e quindi all’inserimento nel 
patrimonio del Comune dei volumi di cui trattasi;
Tenuto conto che:
• l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

titolo V (Delle donazioni) del Libro secondo (Delle successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 
(Forma della  donazione),  primo comma,  primo periodo,  stabilisce  che “la  donazione  deve 
essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

• l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in 
cui la donazione abbia carattere di modico valore, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 783 
del Codice civile; tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



valore avente per oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la 
materiale consegna dei beni al donatario da parte del donante (traditio); 

Rilevato che, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge 192/2000, che sostituisce l’art. 
13 della Legge 1271/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di 
lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei comuni ad autorizzazione prefettizia;
Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  783  codice  civile,  che  non  è  necessario  l’atto  pubblico  per  il  
perfezionamento formale della descritta donazione e che quindi la presente Deliberazione vale a 
tutti gli effetti di legge come accettazione;
Rilevato che sussistono motivi d’interesse generale per l’accettazione della donazione da parte 
della famiglia di Edoardo Colombo;
Visto l’art. 783 del C.C.;
Visto l’art. 1 della L. 192/2000;
Visto il DPR n. 267/2000;
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;

Visto  il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
l’assessore  Martegani,  oltre  ai  presenti,  è  identificato  con  certezza  dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
durante la  seduta tutti  i  componenti  hanno avuto facoltà di  partecipare alla  discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
le  strumentazioni  e gli  accorgimenti  tecnologici  adottati  hanno garantito un adeguato livello  di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) Di accettare, per quanto esposto in narrativa, la donazione libera e gratuita dell’archivio librario 
storico e documentale della famiglia di Edoardo Colombo e precisamente:
A) Libri già presenti nel patrimonio di altre biblioteche della Provincia di Varese, ma non presenti 

a Tradate (142 volumi – vedi elenco excel): questi libri vengono inseriti nel patrimonio della 
Frera con l’attribuzione di un numero di inventario e della collocazione “CDD/EColombo” in 
modo che siano immediatamente riconoscibili dal catalogo online e a vista/scaffale (Allegato 
1)

B) Libri non presenti in alcuna Biblioteca del Sistema della Provincia di Varese che necessitano 
di essere catalogati e inseriti nel patrimonio della Biblioteca di Tradate: questi ultimi 126 libri 
(vedi  elenco  excel)  verranno  trattati  dalla  catalogatrice  per  poter  essere  inseriti  e  resi 
disponibili a consultazione e prestito. Anch’essi entreranno a far parte del Fondo speciale 
Edoardo Colombo (Allegato 2)

C) Libri che sono già presenti nel patrimonio della biblioteca di Tradate e che pertanto vengono 
messi a disposizione, in accordo con i donatori, dell’Associazione Studi Storici e del Sistema 
Bibliotecario Valli  dei Mulini a cui la biblioteca Frera appartiene (259 libri in totale – vedi 
elenco excel) – (Allegato 3);

2) Di esporre la suddetta donazione di cui agli allegati 1 e 2 all’interno della biblioteca Frera – 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sezione storia locale e di mettere a disposizione del Sistema bibliotecario Valli dei Mulini i tomi 
di cui all’Allegato 3;

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di accettare la donazione di cui 
trattasi. 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2113/2021 ad  oggetto:  ACCETTAZIONE  DONAZIONE  LIBRARIA  E 

DOCUMENTALE FAMIGLIA DI  EDOARDO COLOMBO  si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 28/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2113/2021 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  ACCETTAZIONE 

DONAZIONE LIBRARIA E DOCUMENTALE FAMIGLIA DI EDOARDO COLOMBO si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 28/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 98 del 30/07/2021

CULTURA

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE LIBRARIA E DOCUMENTALE FAMIGLIA DI 
EDOARDO COLOMBO . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/08/2021.

Tradate, 03/08/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


